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Annotatsiya: Ushbu maqolada Farg‘ona viloyatida joylashgan “Fergana-

Oceana” MCHJ paxta tozalash korxonasida chigitli paxtani quritish texnologik 

jarayonidagi minorali quritish uskunasining ishlash uslubi va texnologik 

jarayonlarni tahlil kilish uchun chigitli paxta xom ashyosini An 37 va Namangan 77 

seleksion navlarida tajribalar o‘tkazildi. Olingan natijalardan uskunaning paxta 

tarkibidagi namlikni ajratish miqdori, paxtaning bo‘lish vaqti, uskunaning 1 kg 

namlikni bug‘latish uchun sarf bo‘lish miqdori va tahlili natijalari keltirilgan.  

Kalit so‘zlar: quritish, namlik,polkalar, ifloslik,seleksiya,ishchi kamera. 

 

Kirish 

Hozirgi vaqtda paxta xom ashyosini quritish uchun foydalanib kelinayotgan 

barabanli quritshlarni bir qator kamchiliklari ayniqsa yoqilg‘i va elektor energiyani 

ko‘p sarf qilinishi hamda paxta xom ashyosining tabiiy sifat ko‘rsatkichlarining 

buzilishiga yani paxtaning eshilishiga sabab bo‘layotganligi o‘tkazilgan tajribalar 

yordamida aniqlandi [1-3]. Shuning uchun paxta tozalash sanoati rekanstruksiya va 

modernizatsiya qilish dasturiga muvofiq Farg‘ona viloyatida joylashgan “Fergana-

Oceana” MCHJ paxta tozalash korxonasiga tadbiq etilgan xorijiy paxta tozalashning 

texnik va texnologiyasini o‘rganish va taxlil qilish korxonada bir qator tajribalar 

o‘tkazildi:  

Asosiy qism 

O‘tkaziladigan tajribalar oldindan rejalashtirilgan reja asosida o‘tkazildi. 

Buning uchun biz bevosita ishlab chiqarish texnologik jarayonga o‘rnatilgan 

mashinalardan olingan namunalarni laboratoriya sharoitida o‘tkazilib tahlil qilindi. 

Tajriba Andijon-37 va Namangan-77 seleksion navlarida o‘tkazildi. Tajribada 
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bevosita MGZ -10 minorali quritish uskunasining ishchi kamerasidagi o‘rnatilgan 

polkalarida paxta xom ashyosining harakati maxsus kuzatish oynalari orqali nazorat 

qilib turilib uning harakati foto kuzatuvlar orqali amalga oshirildi [3-5] (1-rasm). 

Paxta xom ashyosining harakatlanish jarayonida uskunaning yuqorgi qismiga 

o‘rnatilgan qoziqchali tozalagichlarda paxtaning tarkibidagi mayda iflosliklarni 

tozalash jarayoni kuzatildi. Uskunaga kirayotgan va undan chiqayotgan paxta xom 

ashyosini namlik va iflosligi bo‘yicha namunalar olinib laboratoriya sharoitida 

aniqlandi.  

 

 
1-rasm: Minorali quritgichning umumiy ko‘rinishi 

 

Bu yerda: 1- nam paxta tushish quviri; 2- kuzatish oynalari; 3;4- paxta 

xarakatlanuvchi polkalar; 5 – kuzatish eshiklari. 

Olingan natijalar maxsus jadvallarga to‘ldirib borildi (1-jadval). Minorali 

quritish uskunasiga o‘rnatilgan polkalarda paxta xom ashyosining harakati havo 

oqimi yordamida amalga oshirilishi natijasida ishchi kamerasidagi havoning tezligi 

katta yoki kichikligiga qarab paxtaning ishchi kamerada bo‘lish vaqti 11-13sekundni 

tashkil etilishi aniqlandi. 
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1-jadval 

№ 

Mino

rali 

quritkichni

ng ishchi 

kamerasid

a havoning 

tezligi, 

m/sek

: 

Mino

rali 

quritishda 

paxtaning 

bo‘lish 

vaqti, sek: 

Paxta

ning 

boshlang‘i

ch 

namligi, 

%: Wp.b 

Paxta

ning 

minorali 

quritgichda

n keyingi 

namligi, 

%:Wp 

Paxta

ning 

boshlang‘i

ch 

iflosligi, 

%: Zp.b.i 

Mino

rali 

quritgichd

an keyingi 

iflosligi, 

%: Zp.q.i 

1 24 8 
11,0

0 
10,26 6,46 5,3 

2 22 7 
10,8

6 
10,46 6,76 5,76 

3 25 9 
11,2

0 
10,36 6,59 5,47 

4 26 8 11,5 10,40 6,76 5,55 

5 21 7 10,9 10,51 6,67 5,58 

 

Ushbu olingan natijalardan ko‘rinib turibdiki minorali quritgichning namlik 

ajratishi o‘rtacha 0,8 % ni tashkil etmoqda, minorali uskunasiga ketma – ket 

o‘rnatilgan 2 ta qoziqchali barabanlar paxtani to‘rli yuzaga sidirib o‘tishi natijasida 

paxta xom ashyosi tarkibidagi passiv mayda iflosliklarni tozalash bo‘yicha 

samaradorligi 14,7 % ni tashkil etishini ko‘rsatdi [5-9]. 

Minorali quritish uskunasida havoning paxtasiz harakatlanishi o‘rtacha 26 

m/sek bo‘lganda ishchi kamerada paxtaning bo‘lish vaqti o‘rtacha 8 sekundni tashkil 

etmoqda. Bu esa paxtaning tarkibidagi namlikni to‘liq ajratmasdan faqatgina tola 

tarkibidagi erkin namliklarni ajratib olish imkoniyatini beradi. 
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1-rasm: laboratoriya xonasida paxta xom ashyosining tarkibidagi mayda 

iflosligini aniqlash uchun namuna olish jarayoni. 

 

Bu yerda: 1- olingan namunani saqlash bonkasi; 2- minorali quritish 

uskunasidan oldingi va keyingi olingan namuna. 

 

 
 

2-rasm: laboratoriya xonasida paxta xom ashyosining tarkibidagi mayda 

ifloslikni aniqlash jarayoni. 

 

Bu yerda: 1- LKM laboratoriya uskunasi; 2- paxta tarkibidagi mayda ifloslikni 

aniqlash uchun olingan namuna. 

Past navli paxta xom ashyosini quritish uchun texnologik jarayonlarga kamida 

3 yoki 4 ta minorali quritish uskunalarni ketma – ket o‘rnatishni talab etilmoqda. Bu 

esa 1 kg namlikni bug‘latish uchun sarf qilinadigan yoqilg‘ining miqdorini oshishib 

ketishiga olib keladi. Minorali quritish uskunasida issiqlikni umumiy sarfini 

aniqlash natijasida uskunaning F.I.K 17,84% ni tashkil etishi aniqlandi. Olingan 
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natijadan ko‘rinib turibdiki uskunaning F.I.K juda past ekanligi aniqlandi. Ishchi 

kameradagi havoning tezligini kosali anyomametrlar va maxsus sekundamer 

yordamida aniqlandi [7-10].  

Paxta xom ashyosini ishchi kamerada bo‘lish vaqtini aniqlash uchun ishchi 

kamerada paxtaning to‘liq chiqib ketganidan so‘ng 10 kg dan 50 kg gacha bo‘lgan 

paxtani ishchi kameraga berish bilan chiqish vaqtidagi paxtaning miqdorini o‘lchash 

yo‘li bilan aniqlandi.  

Xulosa 

Ushbu maqolada olib borilgan ilmiy tadqiqot ishlaridan olingan nazariy 

ma’lumotlardan foydalanib shunday xulosaga kelishimiz mumkunki xozirgi kunda 

mahalliy chigitli paxtani qayta ishlash korxonalarida foydalanib kelinayotgan 2SB-

10 barabanli quritshlarni bir qator kamchiliklari ayniqsa yoqilg‘i va elektor 

energiyani ko‘p sarf qilinishi hamda paxta xom ashyosining tabiiy sifat 

ko‘rsatkichlarining buzilishiga yani paxtaning eshilishiga sabab bo‘layotganligi 

o‘tkazilgan tajribalar yordamida aniqlandi hamda zamonaviy xorijiy firmalarda 

ishlab chiqarilgan MGZ-10 Minorali chigitli paxtani quritish uskunasini mahalliy 

ishlab chiqarish korxonalariga tadbiq qilgan xolda ishlab chiqarish unumdorligini 

oshirish va mexanik shikastlanish darajasi kam bo’lgan sifatli tola ajratib olinishiga 

erishishimiz mumkun degan xulosa kelindi. 
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